

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1294  
03 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

वस्त्र और कताई मिल

1294. श्री रुद्र नारायण पाणी:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को देश में बंद पड़ी कपड़ा और कताई मिलों की जानकारी है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को जानकारी है कि ओडिशा के ढेंकनाल जिले में गोविंदपुर कताई मिल वर्षों से बंद है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार का विचार उक्त मिल को पुनर्जीवित करने का है?

उत्तर  
वस्त्र राज्य मंत्री  
(श्री पवित्र मार्घेरिटा)

- (क): वर्ष 2022-23 में वार्षिक उद्योग सर्वेक्षण के अनुसार, कुल 5199 कारखाने वस्त्र फाइबर की तैयारी और कताई में लगे हुए थे। बंद मिलों का व्यौरा नहीं रखा जाता है।
- (ख): ओडिशा सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, कलिंगा वीवर्स कोऑपरेटिव स्पिनिंग मिल्स लिमिटेड, गोविंदपुर, ढेंकनाल की उत्पादन गतिविधियां नवंबर 2002 से बंद कर दी गई थीं।
- (ग): यह मामला ओडिशा सरकार से संबंधित है।

\*\*\*